Su toppu et i su cegu non pensant mai bene. *Lo zoppo ed il cieco non pensano mai bene*. Cioè sono sospettosi, e molto penetranti, specialmente i ciechi.

Qui habitat cum su toppu imparat a toppigare. *Chi abita con uno zoppo impara a zoppicare*. Lat. Si juxta claudum habites subclaudicare disces.

Ad su toppu s'ispina. *Al zoppo la spina*. Vale, all'afflitto maggiori afflizioni. Dicesi quando una disgrazia viene sopra disgrazia.

Totu, Log. e Mer.; Tuntu, Sett.; *Tutto*.

Quie totu lu queret, totu lu perdet. Vedi Perdidu, Perdere.

Istimadi cun totu, et fidadi de pagos. *Stimatevi con tutti e fidatevi di pochi*.

Su dinari faghet cagliare totu, salvu ad sa consentia. *Il denaro fa tacere a tutti eccetto la coscienza*, cioè il rimorso del delitto.

Tou, Log. e Mer.; Toju, Sett.; *Tuo*.

Ad su tou tue. *Al vostro voi*. Cioè nei propri affari è meglio il padrone, perché questo cerca meglio di un altro i propri interessi.

Toza, Log.; *Suola*.

Toza russa, intendimentu subtile. *Suola grossa* (scarpe grosse), *talento sottile*. Dicesi della morale dei rustici i quali per difendere i loro interessi sono molto penetranti ed acuti.

Trabagliare, Trabagliu, Dial. Com.; *Lavorare, Lavoro*.

De su trabagliu factu non ti nde pentas mai. *Del lavoro fatto non ve ne pentiate mai*. S'intende anche moralmente, cioè delle buone opere.

Trabagliu inutile, trabagliu maccu. *Lavoro che non arreca utilità, lavoro pazzo*, cioè fatica perduta. Lat. Nisi utile est quod facimus, stultus est labor. Per il *corpo* e per lo *spirito*.

Niune s'est mai irricchidu dai su trabagliu sou. *Nessuno si è fatto mai ricco dal suo lavoro*. Si applica a coloro che si vedono comparire ricchi tutto ad un tratto. Oppure quando gli viene un'eredità.

Su trabagliu factu cum coro, est aggradabile a Deus. *Il lavoro fatto con cuore è gradito da Dio*. Parla delle opere materiali e spirituali.

Trabagliu continuu binchet ogni cosa. *Il lavoro assiduo vince ogni cosa*. Lat. Labor improbus omnia vincit, Virg.

Trabagliare et non crescere preitiosu querzo essere. *Lavorare e non crescere poltrone voglio essere*. Dicesi da quelli che per non essere ben pagati lavorando, si contentano meglio star oziosi vegetando, oppure quando dal lavoro non ne ricava lucro. Pessimo ripiego, perché coll'ozio hanno paga peggiore.

Qui non trabagliat pro ipse, non trabagliat pro sos ateros. *Chi non lavora per sé, non lavora per gli altri.* Lo stesso che: Qui est malu pro ipse, non est bonu pro sos ateros.

Deus ti bardet de pius trabaglios. *Dio vi guardi da altri travagli.* Dicesi a quelli che escono dalle carceri, o che abbiano scontato la pena, oppure quando vengono liberati da altri affanni.